



**Câmara Municipal de Lisboa**  
Departamento de Gestão de Qualidade e Auditoria

**MONTANTES TRANSFERIDOS PELA CML NO ÂMBITO DE APOIOS FINANCEIROS RAAML**  
**TRIÉNIO 2019 A 2021**

| Áreas de apoio RAAML      | Valores transferidos |               |                     |               |                     |               |
|---------------------------|----------------------|---------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|
|                           | 2019                 | %             | 2020                | %             | 2021                | %             |
| Ação Social               | 3 923 190 €          | 27,1%         | 5 251 936 €         | 31,8%         | 5 815 496 €         | 40,5%         |
| Ação Social Escolar       | 0 €                  | 0,0%          | 546 836 €           | 3,3%          | 160 141 €           | 1,1%          |
| Ambiente                  | 98 000 €             | 0,7%          | 32 000 €            | 0,2%          | 30 000 €            | 0,2%          |
| Apoio a Ativ Económ       | 974 000 €            | 6,7%          | 16 000 €            | 0,1%          | 20 000 €            | 0,1%          |
| Coop Internacional        | 100 000 €            | 0,7%          | 98 000 €            | 0,6%          | 0 €                 | 0,0%          |
| Coop p/ o Desenvolvimento | 73 000 €             | 0,5%          | 35 000 €            | 0,2%          | 35 000 €            | 0,2%          |
| Cultura                   | 4 939 434 €          | 34,2%         | 5 475 425 €         | 33,1%         | 4 404 513 €         | 30,7%         |
| Desporto                  | 3 812 234 €          | 26,4%         | 4 687 849 €         | 28,3%         | 3 637 211 €         | 25,3%         |
| Educação                  | 185 398 €            | 1,3%          | 48 448 €            | 0,3%          | 9 899 €             | 0,1%          |
| Outra Área                | 335 483 €            | 2,3%          | 349 779 €           | 2,1%          | 243 960 €           | 1,7%          |
| Turismo                   | 21 000 €             | 0,1%          | 0 €                 | 0,0%          | 0 €                 | 0,0%          |
| <b>Total Geral</b>        | <b>14 461 739 €</b>  | <b>100,0%</b> | <b>16 541 273 €</b> | <b>100,0%</b> | <b>14 356 220 €</b> | <b>100,0%</b> |

  

| Nº Entidades Beneficiárias | 417 | 421 | 347 |
|----------------------------|-----|-----|-----|
|----------------------------|-----|-----|-----|

